
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000720
Valor: 6.580,00
Data: 13/09/2023
Objeto: Inscrição de servidores do MPC-PA no Curso Retenções de tributos 
na administração pública, no período de 20 a 22/09/2023, em Fortaleza/CE.
Inexigibilidade: 22/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: CONSULTRE – Consultoria e Treinamento Ltda.
CNPJ: 36.003.671/0001-53
Endereço: Sede à Av. Champagnat, 645, CEP 29.100-011, bairro: Vila Ve-
lha, Espírito Santo.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - Secretário

Protocolo: 985829
PORTARIA N. 477/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2023/1038976;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Centro de Apoio Operacional, o servidor Marco Aurélio 
Furtado de Souza, matrícula n. 200298, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista Ministerial-Especialidade: Direito.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de setembro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 985955

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 069/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa HIDRO FRANCHI-
SING LTDA-EPP (CNPJ 23.510.039/0001-54)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de higienização e desinfecção dos 
reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano, decorreu do 
Pregão Eletrônico nº 031/2020-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 12/09/2023
Vigência do Aditamento: 29/10/2023 a 28/10/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 986116
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 – MP/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do Estado do 
Pará comunica a suspensão da Tomada de Preços nº 006/2023-MP/PA, 
que tem como: Lote I - Reforma no imóvel Teatro Vitoria no município de 
Santarém/PA; e Lote II - Reforma e adaptação da antiga residência oficial 
no município de Salvaterra/PA.
Em razão de pedidos de esclarecimento que ensejam a revisão do edital e 
seus anexos, fica adiada, sem data pré-determinada para sua realização, a 
sessão que estava agendada para o dia 21/09/2023.
A republicação do certame será divulgada pelos meios de publicidade exi-
gidos legalmente.
Belém (Pa), 13 de setembro de 2023.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 986115

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 011/2023-MP/PA, com critério de jul-
gamento menor preço por Item, que tem como objeto, Registro de Preços 
para Aquisição de Nobreaks:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
CNPJ Nº 10.399.398/0002-15 - ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA IM-
PORTACAO, EXPORTACAO LTDA– Valor Total: R$ 1.002.144,00:
Item 01 ..... Valor Unitário R$ 528,00 ..... Valor Global R$ 1.002.144,00
CNPJ Nº 32.953.789/0001-91 - CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO LTDA– 
Valor Total: R$ 74.358,00:
Item 01 ..... Valor Unitário R$ 729,00 ..... Valor Global R$ 74.358,00
CNPJ Nº 12.215.178/0001-39 - VLP INDUSTRIA ELETRONICA LTDA– Valor 
Total: R$ 396.250,00:
Item 03 ..... Valor Unitário R$ 3.170,00 ..... Valor Global R$ 332.850,00
*Item 04 ..... Valor Unitário R$ 3.170,00 ..... Valor Global R$ 63.400,00
Obs.: Conforme Itens 4.1.2.6 e 4.1.2.7 do Edital, o Item 04 (cota reservada), 
foi adjudicado à empresa classificada e habilitada do Item 03 (cota principal).
Valor total do certame: R$ 1.472.752,00.
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 986145
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do 
resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2023-MP/PA, com 
critério de julgamento menor preço por Item, que tem como objeto, 
Registro de preços para contratação de empresa especializada para 
executar serviços continuados de condução de veículos, mediante uti-
lização de veículos oficiais pertencentes à frota do Ministério Público 
do Estado do Pará, própria ou locada, por meio de preenchimento de 
postos de trabalho:
- À vista da habilitação após recurso administrativo, foi declarada vencedo-
ra a empresa com os seguintes valores:
CNPJ Nº 08.538.011/0001-31- DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO 
DE OBRA LTDA – TOTAL R$ 18.294.508,80
Grupo 01 ..... Valor Global .... R$ 18.294.508,80
Valor Global do Certame: R$ 18.294.508,80
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 986176

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 015/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 136606/2023.
Fundamento Legal: artigo 25, c/c incisos II e III do art. 26, da Lei nº. 
8.666/1993.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ/MF nº 00.028.986/0015-03.
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o forneci-
mento em 01 (um) elevador de passageiros da marca ATLAS SCHINDLER, 
EEL 1576720, modelo S001 - S3300, instalado no Prédio das Promotorias 
de Justiça de Direitos Constitucionais.
Valor Total: R$78.840,00 (setenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), 
para 36 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, em exercício, Dr. AN-
TONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA.

Protocolo: 985599
Inexigibilidade de Licitação: nº 009/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 134291/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OPEN SOLUÇÕES 
TRIBUTÁRIAS LTDA, CNPJ/MF nº 09.094.300/0001-51.
Objeto: assinatura do produto SISTEMA WEB GESTÃO TRIBUTÁRIA, plano Diamante.
Valor Total: R$10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito reais), para 
12 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - 
Governança e Gestão; Natureza de despesa: 339040 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, em exercício, Dr. AN-
TONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA.

Protocolo: 985606


